№           1511/520

                                                                                 «   25  »        ноября       20 20 г.

г. Москва

Об утверждении перечня научных групп, созданных на базе кафедр и научных

подразделений НИУ «МЭИ», и присвоении каждой научной группе шифра.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень новых научных групп, созданных на базе кафедр НИУ «МЭИ»,

и присвоить каждой научной группе шифр (Приложение 1).

2. Сохранить шифры научных групп, утвержденных приказом № 325 от 02.07.2018

года, без изменений.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по научной работе   В.К. Драгунов

1

Приложение № 1

к приказу № 1511/520

от «25» ноября 2020 года

«Об утверждении перечня научных групп, созданных на базе кафедр и научных
подразделений НИУ «МЭИ», и присвоении каждой научной группе шифра»

ПЕРЕЧЕНЬ

научных групп, вновь созданных на базе кафедр НИУ «МЭИ» с присвоением

научной группе шифра

№

п/

п

Шифр

научной

группы (НГ)

Наименование

научной группы

Научное направление

исследований

ФИО руководителя

НГ, контактная

информация

Дата и №

распоряжени

я об

утверждении

состава НГ

1. 05042

БалбашовА

М

НГ «Синтез и

исследование новых

монокристаллически

х материалов, а

также разработка

оборудования для их

выращивания»

Синтез и

исследование новых

монокристаллически

х материалов, а

также разработка

оборудования для их

выращивания

Балбашов Анатолий

Михайлович, д.т.н.,

профессор, главный

научный сотрудник

НИЛ

"Электротехнических

материалов,

электроизоляционной

и кабельной техники",

BalbashovAM@mpei.r

u

Распоряжени

е № 5 от

22.04.2019

2. 07071

БобряковАВ

НГ «Моделирования

и автоматизации

процессов

управления и

обработки

информации в

сложных

организационно-

технических и

экономических

системах»

Исследования и

разработки в области

автоматизации

процессов

управления в

сложных

организационно-

технических и

экономических

системах, а также

нейросетевых,

статистических и

фрактальных

методов обработки

информации

Бобряков Александр

Владимирович, д.т.н.,

доцент, зав.каф. УИТ,

BobriakovAV@mpei.r

u

Распоряжени

е № 8 от

07.05.2019

3. 07071

ДержавинО

М

НГ «Динамика

сложных

управляемых

систем»

Исследования в

области разработки

методов анализа и

декомпозиции

моделей сложных

управляемых систем

Державин Отто

Михайлович, д.т.н.,

профессор, профессор

каф. УИТ,

DerzhavinOM@mpei.r

u

Распоряжени

е № 5 от

07.05.2019

2

4. 07071

Колосов ОС

НГ

«Интеллектуальные

системы управления

и диагностики»

Разработка и

исследование

методов

аппроксимации

диагностических

зависимостей на базе

нечеткого

логического вывода

Колосов Олег

Сергеевич, д.т.н.,

профессор, профессор

каф. УИТ,

KolosovOS@mpei.ru

Распоряжени

е № 7 от

07.05.2019

5. 07071

Шихин ВА

НГ «Оптимизация и

автоматизация

энергетических и

технологических

процессов»

Исследования в

области анализа

надежности и

эффективности

управления кибер-

физическими

системами

Шихин Владимир

Анатольевич, к.т.н.,

доцент, доцент каф.

УИТ

Распоряжени

е № 6 от

07.05.2019

6. 49107

АндреевАЛ

НГ «Исследование

коэволюции техники

и общества в

контексте цифровой

эпохи»

Коэволюция техники

и общества

Андреев Андрей

Леонидович,

д.филос.н.,

профессор, профессор

каф. ФПС,

AndreevAL@mpei.ru

Распоряжени

е б/н

7. 03034

ГужовСВ

НГ

«Прогнозирование

потребления энергии

промышленными и

коммунальными

потребителями»

Определение

прогнозной

потребности и спроса

на энергоресурсы

промышленными и

коммунальными

потребителями в

условиях

неопределенности и

недостаточности

данных

Гужов Сергей

Вадимович, к.т.н.,

доцент, доцент каф.

ТМПУ,

GuzhovSV@mpei.ru

Распоряжени

е б/н

8. 07075

ФоминыхИБ

НГ «Системы

моделирования

рассуждений

интеллектуального

агента»

Методы и средства

моделирования

рассуждений

интеллектуального

(когнитивного)

агента на основе

неклассический

логик, инженерии

образов, теории

аргументации и

машинного обучения

Фоминых Игорь

Борисович, д.т.н.,

профессор, профессор

кафедры ПМИИ,

FominykhIB@mpei.ru

Распоряжени

е 04/20 от

03.03.2020 г.

3